

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर

शैक्षणिक सत्र 2020–21 माह सितम्बर

असाइनमेंट – 01

कक्षा – बारहवीं

विषय – लेखाशास्त्र

पूर्णांक–20

निर्देश :- दिए गए प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Instruction :-Please attempt the questions as per given instructions.

प्रश्न 1. साझेदारी क्या है? साझेदारी की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

अंक–4 शब्दसीमा 75–100

Q.1. What is partnership? Discuss the characteristics or salient features of partnership.

प्रश्न 2. X, Y तथा Z एक फर्म में क्रमशः 50000 रु, 30000रु तथा 20000 रु की पूँजी के साथ साझेदार है। साझेदारी संलेख के अनुसार प्रत्येक साझेदारों को पूँजी पर 5% वार्षिक ब्याज दिया जाएगा तथा 1000 रु, वार्षिक वेतन दिया जायेगा। ब्याज तथा वेतन देने के पूर्व फर्म का लाभ 25000 रु, था। लाभ–हानि नियोजन खाता बनाइये।

अंक–4 शब्दसीमा 75–100

Q.2. X, Y, and Z are partners in a firm with respective capitals of Rs. 50000. Rs. 30000 and Rs. 20000. According to the a partnership deed each partner is entitled to interest on capital @5% p.a. and salary of Rs. 1000 p.a. of the net divisible profit, the profit and loss account for the year ended disclosed a net profit of Rs. 25000. Prepare profit and loss appropriation account.

प्रश्न 3. साझेदारी संलेख का अर्थ एवं उद्देश्य समझाइए। इसकी सामान्य बातों में क्या-क्या शामिल है।

अंक–6 शब्दसीमा 150–200

Q.3. Discuss the meaning and objective of partnership deed. Discuss the subject matter of partnership deed regarding general matters.

प्रश्न 4. राम और श्याम एक फर्म में साझेदार हैं। 1 जनवरी 2018 को उनकी पूँजी क्रमशः 25000रु. और 20000रु. थी। उन्हें पूँजी पर 8% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लगाया जाता है तथा उनके आहरणों पर 12% ब्याज लगाया जाता है। राम ने 1 जुलाई 2018 को 10000रु. फर्म को ऋण के रूप में दिए। श्याम 5000 रु. वार्षिक वेतन का अधिकारी है। उनके आहरणों पर ब्याज क्रमशः 600रु. व 500रु. लगाया गया 31 दिसम्बर 2018 को समाप्त वर्ष का लाभ उपर्युक्त समायोजन के पूर्व 25000रु. था। वर्ष 2018 का लाभ, लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइये।

अंक—6 शब्दसीमा 150—200

Q. 4. Ram and Shyam are partners in a firm whose capitals on 1st January 2018 were Rs. 25000 and Rs. 20000 respectively. They are allowed interest on capital @ 8% and interest on drawing is charged @ 12% p.a. Ram gave rs. 10000 to the firm as loan on 1st July 2018. Shyam is entitled to get an annual salary of Rs. 5000 interests charged on their drawings were Rs. 600 and Rs. 500 respectively. The profit for the year ended on 31st December 2018 before making above adjustments was Rs. 25000. Prepare profit and loss appropriation account for the year 2018.